
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio Ufficio Genio Civile Catania

Codice Fiscale 80012000826

DETERMINA n. 125   DEL    31/08/2020    

AUTORIZZAZIONE  SUBAPPALTO
Ai sensi dell'art. 105 comma 7 del d.lgs. 50/2016

e art. 30 del C.S.A

Valorizzazione e completamento dell'area destinata ad attività sportive ed equestri della tenuta  
di  “Ambelia”  ricadente  nel  territorio  del  Comune  di  Militello  Val  di  Catania.
Sistemazione di area a parcheggio tra il fosso “Ingegno” e il confine est della proprietà.

       CIG: 81636064C9                              CUP: G72J19001490002

Operatore 
economico:

Ditta  aggiudicataria:  MACOS  SOCIETA’  COOPERATIVA,  con  sede 
legale a Agrigento (AG) c.a.p. 92100, Via Acrone, s.n.c.
Codice Fiscale 02739720841 e Partita I.V.A. 02739720841 
PEC.  macoscoop@legalmail.com

Ente appaltante: Regione Siciliana - Assessorato Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento 
Regionale Tecnico - Palermo
Codice Fiscale 80012000826 –                                                                    
PEC: dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it

 Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

 Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. (Codice dei Contratti);

 Vista la L.R. n. 8/2016 che recepisce il D.lgs. 50/2016;

 Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del 
D.lgs. 50/2016;

 Vista la L.R. n. 12 del 12/07/2011 ed il regolamento di esecuzione di cui al D.P. n. 13 
del 31/12/2012;

 Visto l'art. 24 della Legge Reg. n° 8 del 17/05/2016;

 Visto l'art. 32, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n° 50, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 
aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

 visto l'art. 32, commi 2, 5 e 7 del D.lgs. 50/2016, aggiornato con il D.lgs. 56/2017, 
relativo alle “Fasi delle procedure di affidamento”;

mailto:dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it


 Visto  il  D.L.  3/07/2020  concernente  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione digitale”;

 Visto  il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  n° 
34/2019 del 31-01-2019 con il quale il Dott. Ing. Natale Zuccarello è stato nominato 
Ing. Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Catania;

 Visto il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico n°1065 
del  12  dicembre  2019  con  cui  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  dei  lavori  in  oggetto  il  Dott.  Geol.  Vito  Zingale,  Funzionario 
Direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania;

 Visto il  Decreto del  Dirigente  Generale  n.  161/2020 del Dipartimento Regionale 
Tecnico con il quale si ammette il finanziamento del progetto de quo;

 Visto  il  contratto  di  appalto  stipulato  con  la  Ditta  MACOS  SOCIETA’ 
COOPERATIVA, con sede legale a Agrigento (AG) c.a.p. 92100, Via Acrone, s.n.c. 
del 16/06/2020 n. di repertorio 32901 e registrazione al n. 43, Serie 1;

 Vista l’istanza di autorizzazione al subappalto pervenuta a questo Servizio in data 
17/06/2020 protocollo n. 88799 e nella quale si dà atto, tra l’altro, che le attività per 
le quali si richiede il subappalto rientrano nell’oggetto del contratto principale e che 
la  documentazione  presentata  ai  fini  dell’autorizzazione  per  il  subappalto  risulta 
essere esauriente e conforme alle prescrizioni di legge;

 Esperite le verifiche di rito per i requisiti soggettivi di cui all’art. 80 del d.Lgs. n.  
50/2016 per la ditta indicata per il subappalto;

 ritenuto, di autorizzare il richiesto subappalto con le condizioni, prescrizioni e limiti 
previsti dal richiamato d.lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

Sulla base della narrativa specificata, di autorizzare il subappalto in favore dell’Impresa: 
Consorzio Con.Co.S. Soc. Coop. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) c.a.p. 
47822, Via dell’Industria n. 44 – P.IVA. e C.F. 04001290404 avente per oggetto “Tutte le 
lavorazioni rientranti nella categoria OG8 prevista dal contratto di appalto”, appartenete alla 
cat.  OG8  per  l’importo  complessivo  di  €  250.000,00  (duecentocinquantamila/00) 
comprensivi di € 1.310,00 per oneri di sicurezza, relativamente alle condizioni, prescrizioni e 
limiti previsti dal contratto allegato all’istanza n. 88799 del 17/06/2020 e nel rispetto del 
richiamato d.lgs. 50/2016.                                           

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
(dott. geol. Vito Zingale)

              (Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93)

                                                                 IL DIRIGENTE CAPO DEL SERVIZIO
UFFICIO GENIO CIVILE DI CATANIA

(Dott. Ing. Natale Zuccarello)
                                                       (Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93)


